
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. oktober 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 48 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 48:  

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra ME Foreningen og Patientforenin-

gen Danmark om patientsikkerhed i Danmark, jf. SUU alm. del - bilag 11 og 16, og re-

degøre for status for regionernes arbejde med at se på området for personer med 

funktionelle lidelser og ME-patienter. Ministeren bedes endvidere oplyse, om forhol-

dene i dag for personer med funktionelle lidelser efter ministerens opfattelse er til-

fredsstillende.” 

 

Svar: 

For at kunne besvare spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet anmodet Dan-

ske Regioner om at komme med et bidrag. Danske Regioner har den 13. november 

2018 bl.a. oplyst følgende: 

 

”DaŶske RegioŶer tager det ŵeget alvorligt, Ŷår vi kaŶ koŶstatere, at 29 patieŶtfor-
eninger har samlet 10.130 underskrifter fra danske borgere, patienter og sundheds-

professioŶelle, der ŵed ďekyŵriŶg ser på deŶ vokseŶde ďrug af ďegreďet ”fuŶktio-
Ŷelle lidelser” i det daŶske suŶdhedssysteŵ. Det vidŶer oŵ, at der ďlaŶdt ŵaŶge pati-
enter er en stor bekymring om, hvordan deres egen eller pårørendes sygdomme som 

ME, fibromyalgi, irritabel tyktarm og kronisk piskesmæld kategoriseres.  

 

Danske Regioner er meget opsatte på, at det danske sundhedsvæsen skal gøre mere 

for at hjælpe denne gruppe patienter ud fra en tværfaglig og helhedsorienteret til-

gang, hvor den enkelte patient og dennes sygdom og symptomer er afsæt for en indi-

vidualiseret behandling. Samtidig er vi helt på det rene med, at det er Sundhedssty-

relsens opgave at definere, hvordan sygdomme skal klassificeres og sætte retningen 

for, hvordan vi fagligt bedst kan gribe behandling an. 

 

Regionerne har det sidste halve år haft nedsat en arbejdsgruppe til at udarbejde et 

fælles forslag til, hvordan det regionale sundhedsvæsens indsats for denne gruppe 

patienter kan styrkes.  

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at ca. 5 % af patienter med funktionelle lidelser har li-

delseŶ i eŶ ”svær” grad, og at deŶŶe patieŶtgruppe har ďehov for eŶ speĐialiseret ud-
redning og behandling i sygehusregi. Den regionale arbejdsgruppe har i overensstem-

melse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger udarbejdet forslag til et fælles koncept 

for regionale centre, som kan stå for denne specialiserede udredning og behandling.  

 

Regionerne er på baggrund af arbejdsgruppens anbefalinger enige om, at alle regio-

ner etablerer et tværfagligt center i somatikken for disse patienter, der er svært ramt 

af funktionelle lidelser så som kronisk træthedssyndrom/ME, fibromyalgi, irritabel 
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Side 2 

tyktarm og kronisk piskesmæld. Centeret skal tilbyde behandling, der er tilpasset den 

enkelte patient.  

 

Region Hovedstaden og Midtjylland har allerede åbnet deres centre, og alle regioner 

vil ved udgangen af 2019 have etableret et sådan tværfagligt center med afsæt i an-

befalingerne fra arbejdsgruppen. 

 

Ved at samle eksperterne om patienten sikres det, at patienterne fremover kun har 

én indgang til det specialiserede sygehusvæsen, så det undgås at patienter sendes fra 

den ene undersøgelse til den anden på forskellige afdelinger. Samtidig får patienten 

en patientansvarlig læge, der sikrer sammenhæng i udrednings- og behandlingsforlø-

bet. 

 

Ved at samle eksperterne på området skabes desuden mulighed for at følge med i 

den nyeste nationale og internationale forskning på området og sikre, at nye behand-

lingsmetoder bliver implementeret i centret. Målet er at få opbygget nogle fagligt 

stærke miljøer, der kan skabe de bedst mulige behandlingstilbud for danske patien-

ter. 

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at omkring 10 procent af befolkningen lider af en funkti-

onel tilstand, og at 5 procent af dem i en sværhedsgrad, hvor de kan være målgrup-

pen for de nye regionale centre. For at sikre at der bliver taget hånd om de reste-

rende 95 procent er det afgørende, at praksissektor og kommuner er rustet til at fo-

rebygge, udrede, behandle og genoptræne patienter med funktionelle lidelser i en 

”let” til ”ŵoderat” grad. Her er der også eŶ opgave hos de regioŶale ĐeŶtre ŵed at 
hjælpe de praktiserende læger og speciallæger, fysioterapeuter, eller psykologer fra 

praksissektoreŶ ŵed rådgivŶiŶg.” 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har endvidere anmodet Sundhedsstyrelsen om at 

komme med bidrag, herunder at kommentere de fremsendte bilag. På grund af bila-

genes omfang har det dog endnu ikke været muligt for styrelsen at komme med bi-

drag, hvorfor Sundheds- og Ældreudvalget vil modtage et supplerende svar medio  

december 2018.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annecathrine Carl 

 


